
 

         1 

 

 

 
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO N. 1 DI BOLOGNA 

Scuola dell’Infanzia – Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via De Carolis, 23  40133  Bologna  Tel. 051/56 84 84 – 051/6193303                                                                                                                                           

boic808009@istruzione.it; boic808009@pec.istruzione.it 

  C.F. 91153320378   C.M. boic808009  

www.ic1bo.edu.it 

 

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO CON AUTOBUS CON 

CONDUCENTE PER USCITE DIDATTICHE E VIAGGI DI ISTRUZIONE – A.S. 

2025/2026, MEDIANTE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E SUCCESSIVA 

PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 E DEL D.L. 127/2025.  

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica di cui al D.P.R. n. 275/1999 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 

1 della legge21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 

VISTI in particolare gli articoli gli artt. 48, 50, 83, 94, 95, 100 e 108 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, approvato con delibera n. 9 del 12/02/2025;  

VISTO il decreto di esercizio provvisorio del Programma Annuale 2026 prot. n. 117 del 

07/01/2026; 

VISTA la nota MI prot. n. 24599 del 18/11/2025 relativa alla proroga dei termini per la 

predisposizione del Programma Annuale 2026; 

VISTO  il D.L. 9 settembre 2025, n. 127, art. 5, che introduce la Clausola di Sicurezza Rafforzata e 

la lettera f-bis all’art. 108, comma 2, del Codice dei Contratti; 

VISTO il Regolamento Di Istituto Recante I Criteri E I Limiti Per L’affidamento Di Lavori, Servizi 

E Forniture adottato con Delibera del Consiglio d'Istituto n. 248 del 26/11/2021 

CONSIDERATO che l’Istituto deve garantire l’organizzazione delle uscite didattiche e dei viaggi di 

istruzione per l’a.s. 2025/2026; 

CONSIDERATO che tali servizi rientrano tra i contratti ad alta intensità di manodopera e devono 

essere aggiudicati con il criterio dell’OEPV ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. f-bis, del D.Lgs. 

36/2023; 

CONSIDERATO che il D.L. 127/2025 impone criteri qualitativi basati su dispositivi di sicurezza, 

accessibilità e competenze dei conducenti; 

B
O

IC
80

80
09

 -
 A

10
E

12
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
02

 -
 0

9/
02

/2
02

6 
- 

V
I.3

 -
 U

http://www.ic1bo.edu.it/


 

         2 

 

CONSIDERATO che l’Istituto deve garantire l’organizzazione delle uscite didattiche e dei viaggi di 

istruzione per l’a.s. 2025/2026; 

CONSIDERATO che tali servizi rientrano tra i contratti ad alta intensità di manodopera e, ai sensi 

dell’art. 108, comma 2, lett. f-bis, del D.Lgs. 36/2023, devono essere aggiudicati con il criterio 

dell’Offerta Economicamente Più Vantaggiosa; 

CONSIDERATO che il D.L. 127/2025 impone l’adozione di criteri qualitativi basati su dispositivi 

di sicurezza, accessibilità e competenze dei conducenti (Clausola di Sicurezza Rafforzata); 

CONSIDERATO che è necessario procedere preliminarmente alla pubblicazione di un Avviso di 

manifestazione di interesse; 

CONSIDERATA la facoltà dell’Amministrazione di richiedere la presentazione di un’offerta anche 

in presenza di una sola manifestazione di interesse valida; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale decorrente dalla data di stipula e fino al 30 

aprile 2026, termine entro il quale si svolgeranno i viaggi di istruzione programmati; 

CONSIDERATO che l’importo stimato dell’appalto è pari a € 2600,00;  

CONSIDERATO che la presente determina non comporta assunzione di impegni di spesa e che 

l’eventuale impegno sarà assunto successivamente nel rispetto delle disponibilità del Programma 

Annuale 2026 una volta approvato, e comunque nel rispetto dell’art. 6 del D.I. 129/2018; 

 PRESO ATTO che l’Istituto formalizzerà l’affidamento mediante lo strumento telematico più 

appropriato;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, non è richiesta la garanzia 

provvisoria;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, non sarà richiesta la 

garanzia definitiva;  

TENUTO CONTO dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 sulla verifica dei requisiti generali; 

TENUTO CONTO che non si applica il termine dilatorio di stand still ai sensi degli artt. 18, comma 

3, lett. d), e 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e l’Allegato I.2;  

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/1990 e l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;  

RITENUTO idoneo il nominativo della Prof.ssa Angela Alessandra Milella quale RUP;  

TENUTO CONTO che il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione (DEC) ai 

sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023;  

RITENUTO di avviare la procedura mediante pubblicazione di un avviso di manifestazione di 

interesse; 

RITENUTO di procedere successivamente all’invio di una Richiesta di Offerta (RDO) rivolta a tutti 

gli operatori economici che avranno presentato un’istanza valida; 

DATO ATTO che è facoltà dell’Amministrazione richiedere la presentazione di un’offerta anche in 

presenza di una sola manifestazione di interesse valida pervenuta; 

RITENUTO di approvare l’Avviso predisposto;  

TENUTO CONTO degli obblighi di tracciabilità ex L. 136/2010;  

VISTE le disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e alla Delibera ANAC n. 264/2023 come modificata 

dalla n. 601/2023; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• Di avviare la procedura di affidamento del servizio di trasporto con autobus con conducente 

per uscite didattiche e viaggi di istruzione – A.S. 2025/2026. 

• Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse, parte integrante 

della presente determina. 

B
O

IC
80

80
09

 -
 A

10
E

12
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
02

 -
 0

9/
02

/2
02

6 
- 

V
I.3

 -
 U



 

         3 

 

• Di stabilire che tutti gli operatori economici che presenteranno istanza valida saranno 

invitati alla successiva procedura comparativa, senza limitazione del numero degli inviti, 

purché in possesso dei requisiti richiesti. 

• Di precisare che è facoltà dell’Amministrazione richiedere la presentazione di un’offerta 

anche in presenza di una sola manifestazione di interesse valida pervenuta. 

• Di dare atto che la Stazione Appaltante si riserva altresì di sospendere, modificare o 

annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dar seguito 

all’indizione della successiva gara per l’affidamento del servizio. 

• Di stabilire che l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell’Offerta Economicamente 

Più Vantaggiosa (OEPV), con la seguente ripartizione: 

1. 70 punti per l’offerta tecnica, valutata secondo la Clausola di Sicurezza Rafforzata; 

2. 30 punti per l’offerta economica. 

• Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Direttore dell’Esecuzione 

(DEC) la Prof.ssa Angela Alessandra Milella, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 

dell’art. 8 dell’Allegato I.2 e dell’art. 32 dell’Allegato II.14. 

• Di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura e per ogni 

adempimento connesso e conseguente. 

• Di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento. 

• Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi dell’art. 3, comma 3.4, e dell’Allegato 1 della Delibera A.N.A.C. n. 264 del 20 giugno 

2023, come modificata e integrata dalla Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angela Alessandra Milella 

(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

e norme correlate) 
 

 

 
 

 

B
O

IC
80

80
09

 -
 A

10
E

12
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
02

 -
 0

9/
02

/2
02

6 
- 

V
I.3

 -
 U


		2026-02-10T11:26:18+0000
	Angela Alessandra Milella




